2.2.2 Principaux impacts du passage à IFRS 17 au 1er janvier 2023
sur les états financiers 2022 retraités

L’application de la norme IFRS 17 conduit à une augmentation des capitaux propres du groupe Caisse
des Dépôts de 1 462 millions d’euros, dont 630 millions d’euros sur la part groupe et 832 millions d’euros
sur les participations ne donnant pas le contrôle au 1er janvier 2022.

(1) 21 544 M€ de titres en juste valeur par résultat ont été reclassés en actifs financiers en juste valeur par capitaux propres

 à la suite de l’application de l’option permise par IFRS 17 telle que décrite dans le paragraphe 2.2.1.4 .

(2) Une correction a été réalisée sur les titres reçus et donnés en pension livrée afin de les présenter en contrepartie

 « Etablissements de crédit » au lieu de « Clientèle ». Cela représente 2 000 millions à l’actif et 15 915 millions d’euros au

passif au 1er janvier 2022, ainsi que 3 519 millions d’euros à l’actif et 17 565 millions d’euros au passif au 31 décembre

2022.

(en millions d'euros)

1er janvier

2022

Publié

Impacts de la

première

application

d'IFRS 17

1er janvier

2022

Retraité

31 décembre

2022 Publié

Impacts de

transition

IFRS 17

31 décembre

2022 Retraité

Actif

Caisse, banques centrales 76 041   76 041   42 974   42 974

Actifs f inanciers évalués à la juste valeur par résultat (1)
247 204   (21 540) 225 664   240 471   (15 877) 224 594

Instruments f inanciers dérivés de couverture 6 088   6 088   4 367   4 367

Actifs f inanciers évalués à la juste valeur par capitaux propres (1)
268 293   21 536 289 829   230 852   15 874 246 726

Titres au coût amorti 68 340   68 340   83 079   83 079

Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût  amorti (2)
91 083   2 000 93 083   109 711   3 519 113 230

Prêts et créances sur la clientèle, au coût  amorti (2)
187 681   (2 000) 185 681   192 703   (3 519) 189 184

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 346   346   1 104   2 1 106

Contrats d'assurance émis - Actif (3) 1 390 1 390   1 506 1 506

Contrats de réassurance détenus - Actif (3) 11 521 11 521   8 221 8 221

Actifs d'impôts courants et différés 1 896   (41) 1 855   5 056   (645) 4 411

Comptes de régularisation et actifs divers (3)
46 418   (26 274) 20 144   51 454   (26 533) 24 920

Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées 2 272   2 272   134   134

Participation aux bénéfices différée (3)
9 692   (9 692)

Participations dans les entreprises mises en équivalence 23 406   8 23 414   25 413   10 25 423

Immeubles de placement (4)
24 207   439 24 646   26 653   529 27 182

Immobilisations corporelles 15 227   15 227   14 873   14 873

Immobilisations incorporelles (5)
6 986   (913) 6 073   7 088   (797) 6 291

Ecarts d'acquisition 1 182   1 182   1 998   1 998

Total actif 1 066 670 (13 873) 1 052 797 1 047 622 (27 403) 1 020 219

Passif ²

Passifs f inanciers évalués à la juste valeur par résultat 5 506   5 506   14 093   14 093

Instruments f inanciers dérivés de couverture 7 067   7 067   10 459   10 459

Dettes représentées par un titre 132 599   132 599   134 585   134 585

Dettes envers les établissements de crédit (2)
51 678   15 915 67 593   51 891   17 532 69 423

Dettes envers la clientèle (2)
319 639   (15 915) 303 723   329 027   (17 537) 311 489

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 320   320   1 507   1 1 508

Passifs d'impôts courants et différés 4 932   627 5 559   4 048   773 4 821

Comptes de régularisation et passifs divers (3)
42 608   (13 212) 29 396   42 572   (13 283) 29 289

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 1 367   1 367   51   51

Contrats d'assurance émis - Passif (3) 411 623 411 623   364 580 364 580

Contrats de réassurance détenus - Passif (3) 27 27   33 33

Provisions 6 641   (1) 6 640   6 130   6 130

Provisions techniques des entreprises d'assurance et comptabilité reflet (3)
414 398   (414 398) 383 656   (383 656)

Dettes subordonnées, dépôts de garantie 10 104   10 104   9 144   9 144

Capitaux propres part du groupe

   Réserves consolidés 33 239   826 34 065   35 642   1 041 36 684

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 11 068   (197) 10 871   5 095   1 618 6 713

   Résultat de l'exercice 3 861   3 861   3 291   (127) 3 164

Total capitaux propres part du groupe (6)
48 168   629   48 797   44 028   2 533   46 561

Participations ne donnant pas le contrôle (6)
21 643   831   22 474   16 431   1 622   18 053

Total capitaux propres (6)
69 811   1 460   71 271   60 459   4 155   64 614

Total passif 1 066 670 (13 873) 1 052 797 1 047 622 (27 403) 1 020 219

Groupe Caisse des Dépôts - Comptes consolidés au 30 juin 2023 page 38

(3) Impacts de la norme IFRS 17 sur la présentation et la valorisation des actifs et passifs d’assurance et de réassurance.

(4) Réévaluation des immeubles de placement à la juste valeur (amendement IAS 40 par IFRS 17).

(5) Les immobilisations incorporelles relatives aux valeurs de portefeuille des contrats d’assurance (VOBA – Value of

Business Acquired) ont été annulées pour 759 millions d’euros car dorénavant intégrées dans la valeur des provisions

d’assurance IFRS 17. Les accords clientèle relatifs au segment UC de l’Italie et Retraite du Brésil ont également été annulés

[…]

Afin de s’assurer de la résilience de la gestion dans n’importe quelle situation, la sensibilité de la VAN
taux fixe est calculée selon huit scénarios de stress (les 6 scénarios réglementaires utilisés pour le
calcul de la sensibilité outlier + 2 scénarios internes combinant à la fois un risque de translation de la
courbe des taux et un risque de pente). Le niveau de l’indicateur en sensibilité soumis à limite
correspond à la perte maximale observée sur les 8 scénarios appliqués.

La limite de sensibilité a été définie par l’ALCO à -80 millions d’euros, avec un premier seuil d’alerte
(Early Warning RAF) à -70 millions d’euros.

Au 30/06/2023, la perte maximale en VAN ressort à -25,5 millions d’euros dans le cas du scénario
interne d’aplatissement de la courbe des taux, contre une perte de -21,1 millions d’euros au 31/12/2022
obtenue dans le cas du scénario de translation à la baisse de 200 bp. Cette relative stabilité de
l’exposition au risque de taux fixe reflète la permanence des objectif et mode de couverture visant à
minimiser autant que possible l’exposition aux risques de taux.

Sensibilité de la VAN au 30.06.2023

(en millions d'euros) 30.06.2023 31.12.2022 Limite Early Warning RAF

+200bp (1,0) 1,3 (80,0) (70,0)

-200bp Floor Progressif 3,3 (21,1) (80,0) (70,0)

CT Hausse (13,5) (9,2) (80,0) (70,0)

CT Baisse Floor Progressif 13,9 8,2 (80,0) (70,0)

Aplatissement Floor Progressif (12,9) (11,0) (80,0) (70,0)

Pentification Floor Progressif 13,7 10,5 (80,0) (70,0)

Scénario interne aplatissement (25,5) (16,6) (80,0) (70,0)

Scénario interne inversion (18,6) 13,2 (80,0) (70,0)

Sensibilité de la marge nette d’intérêt (MNI)

Le risque en revenus est suivi à travers l’indicateur de sensibilité de la MNI (marge nette d’intérêt),
calculé pour (i) un choc parallèle de + 200 bp et (ii) un choc parallèle de - 200 bp flooré à -100 bp La
sensibilité de la MNI est calculée à bilan constant sur un horizon de 1 an, en compensant chaque
amortissement ou échéance d’opération par une nouvelle opération présentant des caractéristiques
– montant, maturité, type de taux – identiques à celles de l’opération d’origine. Les taux d’intérêt
appliqués aux opérations renouvelés sont les taux forward calculés avant et après chocs, augmentés